
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto:  Liquidazione del compenso spettante all’Ing. Gianluca Bandini, in qualità di componente sesterno della 
commissione giudicatrice nominata con atto deliberativo n. 329/2021 DG del 29/03/2021, per l’espletamento della 
“procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura a noleggio, manutenzione e conduzione 
operativa di un nuovo sistema integrato RIS–PACS per le ASL di Rieti (Capofila), ASL Roma 4, ASL Roma 5 e per 
l’Azienda Ospedaliero-Universitaria Sant’Andrea – N. 4 Lotti – N. di GARA 7611522”. Importo complessivo pari ad € 
3.572,22 al lordo degli oneri.

Estensore: Dott.  Capparella Alessandro  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott. Canitano Stefano                       

Data  01/03/2022                             Firmato elettronicamente da Canitano Stefano

Il Dirigente.: Dott. Anibaldi Patrizio             

Data  02/03/2022                             Firmato elettronicamente da Anibaldi Patrizio

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  502011510, 901020101          

                                                         Autorizzazione:   PROVV. 847 - AUT. 19.113/2021  
                                                                                               
Data 04/03/2022                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Liquidazione del compenso spettante all’Ing. Gianluca Bandini, in qualità di componente sesterno della 
commissione giudicatrice nominata con atto deliberativo n. 329/2021 DG del 29/03/2021, per l’espletamento della 
“procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura a noleggio, manutenzione e 
conduzione operativa di un nuovo sistema integrato RIS–PACS per le ASL di Rieti (Capofila), ASL Roma 4, ASL 
Roma 5 e per l’Azienda Ospedaliero-Universitaria Sant’Andrea – N. 4 Lotti – N. di GARA 7611522”. Importo 
complessivo pari ad € 3.572,22 al lordo degli oneri.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai dirigenti 
delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di 
cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti delle quali la 
deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che: 
- con deliberazione del Direttore Generale n. 567/DG del 28/06/2019 è stata indetta una procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 60 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la fornitura a noleggio, manutenzione 
e conduzione operativa di un nuovo sistema integrato RIS–PACS per le ASL di Rieti (Capofila), ASL 
Roma 4, ASL Roma 5 e per l’Azienda Ospedaliero-Universitaria Sant’Andrea – N. 4 Lotti – N. di 
GARA 7611522, da aggiudicare per ogni singolo lotto in base al criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, D. Lgs. n. 50/2016;
- l’importo complessivo presunto, quale importo totale del fabbisogno rappresentato dalle AA.SS.LL. 
per le quali è stata disposta la procedura di gara in forma aggregata, calcolato secondo quanto previsto 
dall’art. 35, commi 4 e 5, D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., comprensivo di imposte, riferito al periodo 
di 60 mesi, all’eventuale periodo di affidamento di 12 mesi e all’eventuale proroga tecnica di 12 mesi, 
è pari a € 19.460.000,00 al netto di IVA, di cui € 13.900.000,00 IVA esclusa, quale valore relativo 
all’appalto oggetto del presente capitolato, € 2.780.000,00 IVA esclusa, per il periodo di eventuale 
rinnovo di 12 mesi ed € 2.780.000,00 IVA esclusa, per il periodo di proroga stimato in 12 mesi;

DATO ATTO CHE:
- il bando è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 17/03/2020, n. GU 
S: 2020/S 054-127746, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 32 del 18/03/2020, sulla 
piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, su due quotidiani a 
diffusione nazionale e su due a diffusione locale;
- nel rispetto di quanto previsto dall’art. 58 D. Lgs. n. 50/2016, per l’espletamento della presente 
procedura, la documentazione di gara è stata pubblicata sulla piattaforma “Net4Market”, accessibile 
dal sito  al link: https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_aslrieti_e sul sito aziendale;
- con atto deliberativo n. 784/DG del 10/08/2020 la Stazione Appaltante ha proceduto alla rettifica 
parziale degli atti di gara;

https://_________________/


Oggetto: Liquidazione del compenso spettante all’Ing. Gianluca Bandini, in qualità di componente sesterno della 
commissione giudicatrice nominata con atto deliberativo n. 329/2021 DG del 29/03/2021, per l’espletamento della 
“procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura a noleggio, manutenzione e 
conduzione operativa di un nuovo sistema integrato RIS–PACS per le ASL di Rieti (Capofila), ASL Roma 4, ASL 
Roma 5 e per l’Azienda Ospedaliero-Universitaria Sant’Andrea – N. 4 Lotti – N. di GARA 7611522”. Importo 
complessivo pari ad € 3.572,22 al lordo degli oneri.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

- l’avviso di rettifica è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. GU S: 2020/S 
157-382391 del 14/08/2020, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 95 del 17/08/2020, 
sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, su due quotidiani a 
diffusione nazionale e su due a diffusione locale; 
- gli atti relativi alla rettifica sono stati pubblicati sulla piattaforma “Net4Market” e sul sito aziendale; 

- il termine iniziale per la presentazione delle offerte, previsto per il giorno 30/04/2020, è stato più 
volte prorogato e sospeso; infine fissato per le ore 12:00 del giorno 12/01/2021, termine perentorio;
- entro il termine sopra indicato, diversi Operatori Economici hanno depositato la documentazione di 
gara sulla piattaforma di e-procurement;

VISTO che, con atto deliberativo n. 329/2021 DG del 29/03/2021, sono stati nominati il Seggio di 
Gara per l’esame della documentazione amministrativa e la Commissione Tecnica per la valutazione 
delle offerte tecniche e per la successiva apertura delle offerte economiche, ai sensi dell’art. 77 del 
D. Lgs. n. 50/2016;

VISTE le comunicazioni obbligatorie dei componenti della Commissione Tecnica (commissione 
giudicatrice), relative all’assenza di cause di inconferibilità, incompatibilità, astensione e di conflitti 
di interesse, agli atti della struttura;

PRESO ATTO che:
- in data 07/06/2021, si è proceduto in seduta pubblica all’apertura delle offerte tecniche depositate 
nel sistema e alla verifica della presenza dei documenti richiesti negli atti di gara, presentati dagli 
Operatori Economici interessati;
- con nota/verbale prot. del 03/11/2021 il Presidente della Commissione di Gara ha consegnato al 
R.U.P. le risultanze dei lavori della stessa e, in particolare, il resoconto delle valutazioni delle offerte 
tecniche di cui alla seduta riservata del 03/11/2021;
- terminato l’esame della documentazione tecnica in seduta riservata, si è provveduto nella seduta 
pubblica dell’08/11/2021 alla lettura dei punteggi attribuiti alle suddette offerte tecniche;
- si è proceduto nella seduta pubblica dell’08/11/2021 all’apertura delle offerte economiche e alla 
loro relativa valutazione nella successiva seduta riservata, in pari data, e concludendo in tal modo le 
attività affidate alla commissione giudicatrice;
- la commissione giudicatrice ha complessivamente effettuato n. 9 sedute, per lo svolgimento delle 
proprie attività;

VISTO che con atto deliberativo n. 11/D.G. del 15/01/2016 si è proceduto con l’ “Adozione 
Regolamento concernente i criteri per la nomina e la composizione delle commissioni di gara e 
l'attribuzione degli incarichi per la predisposizione dei capitolati tecnici”, in cui è stabilito per i 
componenti esterni un compenso di € 300,00 a seduta fino ad un importo massimo di € 3.000,00 , 
oltre il rimborso delle spese debitamente documentate, salvo il limite massimo di € 4.500 nell’ipotesi 
in cui l’importo della procedura superi il 1.000.000,00 di €, oltre al rimborso di tutte le spese 
debitamente documentate;

VISTA la dichiarazione resa ai fini contributivi e fiscali (allegato 1) acquisita al protocollo aziendale 
al n. 9341/2022, prodotta dall’ing. Gianluca Bandini, attestante il compenso per collaborazione 
occasionale in qualità di componente esterno della commissione giudicatrice per un importo al netto 
della ritenuta d’acconto del 20%, pari ad € 2.160,00;

DATO ATTO che, dato il numero di sedute e secondo quanto presentato dall’ing. Gianluca Bandini 
a titolo di rimborso spese di viaggio (allegato 2 – rif. prot. n. 9101/2022), l’importo lordo complessivo 



Oggetto: Liquidazione del compenso spettante all’Ing. Gianluca Bandini, in qualità di componente sesterno della 
commissione giudicatrice nominata con atto deliberativo n. 329/2021 DG del 29/03/2021, per l’espletamento della 
“procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura a noleggio, manutenzione e 
conduzione operativa di un nuovo sistema integrato RIS–PACS per le ASL di Rieti (Capofila), ASL Roma 4, ASL 
Roma 5 e per l’Azienda Ospedaliero-Universitaria Sant’Andrea – N. 4 Lotti – N. di GARA 7611522”. Importo 
complessivo pari ad € 3.572,22 al lordo degli oneri.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

di spesa è pari ad € 3.521,87, ed ottenuto dalla somma degli oneri relativi all’IRAP a carico 
dell’azienda (pari ad € 229,50) e dal compenso lordo più i rimborsi come di seguito riepilogato:

Data Seduta 
N. Tragitto

KM con 
mezzo 

proprio

€/km rimborso 
kilometrico

rimborso 
kilometrico Pedaggi Biglietti

Compenso 
componente 
commissione

07/06/2021 Terni-Rieti 36 0,32273 €   11,62 €  -   €  -   € 
07/06/2021

1
Rieti-Terni 36 0,32273 €   11,62 €  -   €  -   € 

300,00 €

22/06/2021 Terni-Roma 
IFO 0 0,32273 €     -   €  -   €     17,00 

€ 

22/06/2021
2 Roma IFO-

Terni 0 0,32273 €     -   €  -   €     17,00 
€ 

 300,00 € 

14/07/2021 Terni-Roma 
IFO 131 0,33083 €   43,34 €   4,50 €  -   € 

14/07/2021
3 Roma IFO-

Terni 131 0,33083 €   43,34 €   4,50 €  -   € 
 300,00 € 

07/09/2021 Terni-Roma 
IFO 131 0,33392 €   43,74 €   4,50 €  -   € 

07/09/2021
4 Roma IFO-

Terni 131 0,33392 €   43,74 €   4,50 €  -   € 
 300,00 € 

14/09/2021 Terni-Roma 
IFO 131 0,33392 €   43,74 €   4,50 €  -   € 

14/09/2021
5 Roma IFO-

Terni 131 0,33392 €   43,74 €   4,50 €  -   € 
 300,00 € 

27/09/2021 Terni-Roma 
IFO 131 0,33392 €   43,74 €   4,50 €  -   € 

27/09/2021
6 Roma IFO-

Terni 131 0,33392 €   43,74 €   4,50 €  -   € 
 300,00 € 

06/10/2021 Terni-Roma 
IFO 131 0,34616 €   45,35 €   4,50 €  -   € 

06/10/2021
7 Roma IFO-

Terni 131 0,34616 €   45,35 €   4,50 €  -   € 
 300,00 € 

03/11/2021 Terni-Rieti 36 0,34930 €   12,57 €  -   €  -   € 
03/11/2021

8
Rieti-Terni 36 0,34930 €   12,57 €  -   €  -   € 

 300,00 € 

08/11/2021 Terni-Rieti 36 0,34930 €   12,57 €  -   €  -   € 
08/11/2021

9
Rieti-Terni 36 0,34930 €   12,57 €  -   €  -   € 

 300,00 € 

Totali Parziali   513,37 €  45,00 €  34,00 €  2.700,00 € 

TOTALE 3.292,37 €

;

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione dell’importo complessivo lordo di € 3.521,87 
dovuto all’ing. Gianluca Bandini in qualità di componente esterno della commissione giudicatrice, 
della procedura in argomento, nominato con atto deliberativo n. 329/2021 DG del 29/03/2021, nel 
modo che segue:

A) Compenso spettante per le sedute (300 €/seduta x n. 9 sedute)       2.700,00 € 
B) Rimborso spese di viaggio          592,37 € 
C) Irap c/Azienda su collaborazioni occasionali (8,5%)          279,85 € 
D) Ritenuta d'Acconto 20,00%          540,00 € 



Oggetto: Liquidazione del compenso spettante all’Ing. Gianluca Bandini, in qualità di componente sesterno della 
commissione giudicatrice nominata con atto deliberativo n. 329/2021 DG del 29/03/2021, per l’espletamento della 
“procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura a noleggio, manutenzione e 
conduzione operativa di un nuovo sistema integrato RIS–PACS per le ASL di Rieti (Capofila), ASL Roma 4, ASL 
Roma 5 e per l’Azienda Ospedaliero-Universitaria Sant’Andrea – N. 4 Lotti – N. di GARA 7611522”. Importo 
complessivo pari ad € 3.572,22 al lordo degli oneri.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

  
E) Netto a pagare per le attività rese (A+B-D)       2.752,37 € 
F) Totale oneri da versare da parte dell'Azienda          819,85 € 

  
G) Totale impegno di spesa       3.572,22 € 

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa espresse quali parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento

1. DI PROCEDERE alla liquidazione dell’importo complessivo lordo di € 3.572,22 dovuto all’ing. 
Gianluca Bandini, Presidente della Commissione Giudicatrice nominata con atto deliberativo n. 
329/2021 DG del 29/03/2021, per l’espletamento della procedura di gara in oggetto;

2. DI CORRISPONDERE all’ing. Gianluca Bandini, il compenso per collaborazione occasionale per 
un importo complessivo di € 2.752,37 determinato dall’importo di 2.160,00 € (€ 300,00 a seduta 
x n. 9 sedute) al netto della ritenuta d’acconto del 20% + rimborsi spese di viaggio per € 592,37;

3. DI INCLUDERE l’onere del presente provvedimento, pari ad € 3.572,22 – presumibilmente nel 
modo che segue:
 il compenso netto e i rimborsi spese all’Ing. Gianluca Bandini per € 3.292,37 al conto 

502011510 “Collaborazioni relative all’utilizzo di commissioni” esercizio 2021;
 l’IRAP a carico dell’azienda pari ad € 279,85 al conto 901020101 “IRAP relativa a 

collaboratori e personale assimilato a lavoro dipendente” esercizio 2021;

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

5. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i provvedimenti 
di competenza per il pagamento del netto dovuto all’ing. Gianluca Bandini e il versamento di tutti 
gli oneri fiscali/previdenziali previsti;

6. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

in oggetto per esteso    

 

X

Il Direttore della /U.O.C.
Dott. Patrizio Anibaldi



Oggetto: Liquidazione del compenso spettante all’Ing. Gianluca Bandini, in qualità di componente sesterno della 
commissione giudicatrice nominata con atto deliberativo n. 329/2021 DG del 29/03/2021, per l’espletamento della 
“procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura a noleggio, manutenzione e 
conduzione operativa di un nuovo sistema integrato RIS–PACS per le ASL di Rieti (Capofila), ASL Roma 4, ASL 
Roma 5 e per l’Azienda Ospedaliero-Universitaria Sant’Andrea – N. 4 Lotti – N. di GARA 7611522”. Importo 
complessivo pari ad € 3.572,22 al lordo degli oneri.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

      Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data   

      Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca 

Data   


		2022-03-15T12:27:32+0000


		2022-03-16T12:27:11+0000
	Firma applicativa




